quest. 3. cap. viii. de consecr. dist. 3. Concil. Emerit. can. 19. Prinde salubri deliberatione censemus, ut pro singulis quibusque Ecclesiis, in quibus Presbyter jussus fuerit per sui Episcopi ordinationem praesesse, pro singulis diebus Dominicae sacrificium Deo procuret offerre & eorum nomina, à quibus eas Ecclesiæ constat esse constratas, vel qui aliquid his sanctis Ecclesiæ videntur, aut vix sunt contulisse, si viventes in corpore sunt, ante altare recitentur tempore Missæ: quod si ab hac discesserunt, aut discesserint luce, nomina eorum cum defunctis fidelibus recitentur suo in ordine. Innoc. epist. 1. ad Decentium. D. Chrysoftom. in sua liturg. ibi: Diaconus incensat in circuitu sacram mensam, & diptychas defunctorum autem, & vivorum uix sunt memoriam facit. Unde colligitur, non ideo diptycham dictam esse, quod gemini essent libri, unus viventium, alter mortuorum, ut existimat Meursius in suo Lexico Graeco Barbaro, verbo Diptycha, cùm unus idemque liber utrumque nomina continere soleret, & duabus tabulis constaret, ut probat Rosveidius in Onomast. verbo Diptycha. Vivorum, qui diptychis iis inscribi solebant, meminerunt Concil. Chalcedon. ad. 11. Ioannes Diaconus in vita sancti Gregorii, lib. 4: cap. 23. Ad diptycham autem defunctorum spectant 6. Synodus ad 13. ibi: Hos sanctæ memoriae tres viros, id est Thomam, Ioannem, & Constantimum prævidimus in indemnitate manere, atque in sacris diptychis sanctorum Ecclesiæ recitari. Theodoretus lib. 5. Eccles. Histor. cap. 35. Cyprianus epist. 37. ad Clerum. Denique & dies eorum, quibus excedunt, annote, ut commemorationem eorum inter memorias martyrum celebrari posimus. Iustinianus Imperat. in epist. ad 5. Synodus generalem, quæ est C P. 2. ibi: Sicut & eos, qui iniuste condemnati sunt, revocaverunt post mortem, & in sacris diptychis scripserunt. Permanit hujus ritus commendandi tam vivos, quam defunctos in Missa consuetudo hodie in canone Missæ, cùm primo viventium in priori Memento, deinde defunctorum in secundo mentionem facimus; plura de ipsis diptychis, & earum usu congeserunt Stephanus Durantius de ritibus Ecclesiæ cap. 43. Angelus Roca in not ad Sacram D. Gregor. column. 64. P. Higueria in notis ad Luitprandum in diptych. Tollet Rosveid. ad vitas Sanctorum PP. in Onomast. verbo Diptychion, Menardus ad concord. regul. cap. 4. Baronius tom. 6. anno 430. & 518. Berterius Pithanon diar. 2. Christophorus Buberus in notis ad lib. 10. Venantii, 2. Vargas in notis ad Luitprandum, Chron. fol. 11. Altefæra de Dibibus c. 17. Castro de iusta heretic. punit. lib. 2. cap. 20. Conradus Brunus lib. 5. de heret. cap. 17. Penna ad Eym. 2. part. comm. 4. pag. 99. Petrus Herodius rer. judic. lib. 1. tit. 6. cap. 22. Andreas Saufay in apparat. ad Martyrol. Gallic. cap. 8. & 9. Hallier de Hierarch. Eccles. lib. 4. art. 6. §. 2. Ant. Augusti in epit. jur. lib. 18. tit. 12. Alba spineus lib. 1. observat. cap. 7. Loaylas in not. ad Concil. Tolet. 11. can. 12. Pamelius in not. ad Cypr. epist. 10. Zerdain advers. cap. 143. Cironius ad tit. de baptism. Landmeter. lib. 2. de veteri monach. cap. 81. Lindembrog. in Glossar. leg. antiqu. verbo Nominum recitatio. Crelpetius in summa, verbo Nomen. Durant. de Missa rit. lib. 2. capit. 43. Gabriel Alba spineus lib. 1. observ. capit. 7.

3. c. Nec excusari posse. } Zonaras in notis ad hunc canonem agnoscit difficultatem horum ver-

borum, & ita existimat, posse interpretari, si ab intestato moriatur Episcopus omni defensione privatus, si non distribuerit competenter bona sua, cùm oporteat alium facere inventarium rerum mortui Episcopi competens, sive debitum ejus admonitioni; admonetur etiam, inquit, creatus Episcopus canones servare, qui jubent, ut pauperum, & hospitium amici sint, & liberales. Sed rectius Balsamon in scholis ad hunc canonem ait, testamentum hoc casu tanquam contra leges factum, nullum esse, & hæreticos, seu Paganos hæredes institutos nihil ex eo capere possunt, ita ut Episcopus ab intestato decesse videatur; nec tunc posse conqueri, quod ab intestato deceaserit, cùm debuerit dum superest fuit, de bonis suis disponere, aut ritè de eis testamentum condere, capaces hæredes instituendo, non vero incapaces, ut sunt hæretici.

COMMENTARIUM.

EX hoc canone sequens communiter deducitur assertio: **Epiſcopus hæredem instituens hæreticum, seu paganum, consanguineum, vel extraneum, traditur seu paganum, consanguineum, vel extraneum etiam post mortem anathematizatur, & nomen eius ex diptychis defunctorum tempore Missæ non recitat.** Conclusio Probandit cam textus in cap. in eis 6. hoc tit. Concil. Constantinop. 2 quod 5. Occumenicum dicitur, collat. 5. ibi: Sextilianus Reverendissimus Episcopus de Africana provincia, vires agens Primus religiosissimi Episcopi Carthaginensis, & in medio stans hec dixit: Quoniam proposita sunt sancta Evangelia, & oportet unumquemque ea, quæ sunt sua scientia ad propositam questionem pertinencia facere manifesta, doceo sanctum vestrum Concilium, quod anterioribus temporibus in nostra provincia multi Episcopi congregati, & quedam de diversis causis ad ecclesiasticum statum pertinentibus disponentes, statuerunt de Episcopis defunctis, qui hæretici suas facultates relinquunt, ita ut post mortem anathematizantur illustrant cam Jutell. in notis ad can. 81. codic. Eccles. Afric. Zonaras & Balsamon in schol. ad can. 84. Concil. Carthag. Cironius in part. ad tit. de testam. Mendoza lib. 3. Concil. Illyber. cap. 60. Alba spineus lib. 1. observ. cap. 7. Thomas Delbene part. 1. de offic. Inquisit. dubit. 1. 47. coroll. 3. Suarez de fide, disp. 18. sect. 6. numer. 9.

Sed pro dubitandi ratione in præsentem assertionem in furore: **Epiſcopus Dominus est non impinguolū bonorum proprii patrimonii, verum & natura fructuum sui Episcopatus, ut probavi in cap. 1. de tradita testam.** Igitur potest de eis testamentum condere, assertio. & quos voluerit, hæredes instituere, tam consanguineos, quam extraneos, sive Hæreticos, sive Paganos. Augerit difficultas hæc ex eo, nam et si Episcopus peccare hæredes instituendo hæreticos, aut paganos, tamen non ideo post mortem excommunicari debebat; nam criminis morte extinguntur, scilicet cum reus vinculis corporis naturali dissolutori digrediens est, cap. quorundam, 23. dist. 1. contra, §. bis qui ad majas. ff. de re judic. 1. 3. 1. defuncto 6. ff. de public. judic. 1. ex judiciorum 20. ff. de accusat. 1. si pena 20. ff. de paris, 1. 1. ff. de privat. delict. 1. confititum 33. ff. de O. & 2. 1. 1. & 2. C. si res, vel accusator, cap. admodum 32. quest. 2. cap. causam, cl. 2. quæ fil. stat legit. cap. a nobis, el. 2. de sent. excommunic. 1. 7. tit. 8. part. 3. 1. 7. & 23. tit. 1. p. art. 7. Probant D. Thomas a. 2. quest. 104. art. 1. Si manches